ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 02/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta e sete
minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso, sob a presidência do Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO,reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras Reunidas de Direito Privado, com a presença
dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES,
CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDESALVES,CLARICECLAUDINODA SILVA(convocada), JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA (convocado) e do Representante do Ministério Público Excelentíssimo
Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIO GONÇALVES. Ausente justificadamente a
Excelentíssima Senhora Desembargadora ANTÔNIA SIQUEIRAGONÇALVES.Aberta
a sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos
processos da pauta.

PROCESSOS DO PJE

ADIADOS

Reclamação: 1012002-07.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Raimar Abilio Bottega (Advogado: Raimar Abilio Bottega)
Requerido: Exma. Sra. Dra. Luciana Braga Simão Tomazetti - Juíza da 2ª VaraCriminal e Cível
da Comarca de Paranatinga

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DO RELATOR, POR
SOLICITAÇÃO DO RECLAMANTE.

Ação Rescisória: 1018193-05.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
C

3D
33

6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Renato Miranda Carvalho (Advogado: Izadora Lopes Nogueira Reis)
Requerido: José Teodoro de Oliveira (Advogado: Eurípedes Ferreira Martins Júnior)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Embargos Declaração Cível: 1017041-19.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Daniel Hamerski (Advogados: Adelar Krummenauer e Outro(s))
Requerido: Leslie Renosto (Advogado: ValdriangeloSamuel Fonseca)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1019043-25.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande
Requerido: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação: 1019942-23.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: RovilioMascarello (Advogado: Alcides Batista de Lima Neto)
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Campo Verde

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
C

3D
33

6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível: 1009018-50.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Clarice Claudino da Silva (Convocada), Dirceu dos
Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Filadelfo do Reis Dias (Advogados: Thyago Ribeiro da Rocha e Outro(s))
Requerido: Confiança Agência de Passagens e TurismoLtda. (Advogados: Pedro Marcelo de
Simone e Outro(s))

Decisão: RECURSO NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1009086-97.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Guiomar Teodoro Borges,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Evandro Stábile (Advogado: JulianaVettori Santamaria Stábile)
Requerido: Nilson Antônio Eckert e Outro(s)

Decisão: RECURSO NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1008732-72.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (Advogado: Fernando Cesar
Zandonadi)
Requerido: Edneuza Gomes da Rocha (Advogado: WilsonMolina Porto)

Decisão: RECURSO NÃO PROVIDO. UNÂNIME .

Conflito de Competência: 1014081-56.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu do Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Juízo da 4ª Vara Especializada em Direito Bancário da Comarca da Capital

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
C

3D
33

6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1018653-55.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Guiomar Teodoro Borges,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 3ª Varade Família e Sucessões de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
de Várzea Grande

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1026871-72.2020.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Capital
Requerido: Juízo da 4ª Varade Família e Sucessões de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDNTE PARCIAL. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1019549-98.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Aves da Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens
de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Giselly Cristiane Simadon (Advogado: Daniel Paulo Maia Teixeira)
Requerido: Juízo da 3ª VaraEspecializada de Família e Sucessões de Várzea Grande e Outro(s)

Decisão: IMPROCEDENTE PARCIAL. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
C

3D
33

6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

encerrada a sessão às nove horas e dois minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
C

3D
33

6A